COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO
CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº           , de 2025

(Do Sr. CORONEL ASSIS)

Requer  a  concessão  de  Moção  de

Aplauso e Louvor ao Investigador de Polícia

Judiciária  Civil  de  Mato  Grosso,  Classe

Especial,  Aleksandro  Marques  de  Aguilar,

RG Funcional nº 008796.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art.  117, inciso

XIX,  do  Regimento  Interno da Câmara dos Deputados,  que seja  aprovada,

após  manifestação  do  Plenário  desta  Comissão  de  Segurança  Pública  e

Combate  ao  Crime  Organizado,  a  Moção  de  Aplauso  e  Louvor  ao

Investigador de Polícia Judiciária Civil de Mato Grosso, Classe Especial,

Aleksandro Marques de Aguilar, RG Funcional nº 008796.

JUSTIFICAÇÃO

O  Investigador  de  Polícia  Judiciária  Civil  de  Mato  Grosso,

Classe Especial, Aleksandro Marques de Aguilar, RG Funcional nº 008796, tem

se destacado ao longo de sua trajetória profissional  pelo elevado senso de

dever público, coragem e dedicação inabalável ao combate ao crime, atuando

com habilidades excepcionais como Chefe de Operações à frente da Equipe

Policial da Delegacia Especial de Fronteira – DEFRON.

No desempenho dessa função de alta responsabilidade, liderou

operações  complexas  e  estratégicas  de  combate  ao  crime  organizado,  ao

tráfico  de  drogas,  armas  e  outros  ilícitos  transfronteiriços,  enfrentando

diariamente  situações  de  elevado  risco  pessoal  com  firmeza,  inteligência *C
D2

51
68

50
93

60
0*

RE
Q

 n
.2

17
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

07
/2

02
5

14
:4

9:
58

.0
70

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Assis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251685093600

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO
CRIME ORGANIZADO

 2

operacional e profundo comprometimento com os princípios legais e éticos que

regem a atividade policial.

Sua  atuação  tem  sido  essencial  para  o  fortalecimento  da

segurança na Fronteira Oeste do Brasil,  no Estado de Mato Grosso, região

sensível e estratégica para a defesa da Soberania Nacional. Por meio de seu

trabalho  incansável  e  de  sua  liderança  exemplar,  contribuiu  para  a

desarticulação de organizações criminosas, para a apreensão de cargas ilícitas

de alto valor e para a prisão de criminosos de alta periculosidade, reduzindo os

índices de violência e criminalidade na região.

Além de sua competência técnica, o investigador Aleksandro

Marques  de  Aguilar  demonstra  notável  capacidade  de  trabalho  em equipe,

inspirando  e  motivando  seus  colegas,  sempre  com  profissionalismo,

comprometimento, dedicação, eficiência e absoluto respeito à legalidade e aos

direitos humanos. Sua conduta ilibada e seu espírito público são reconhecidos

não apenas por seus superiores e pares na Polícia Judiciária Civil  de Mato

Grosso,  mas  também pela  comunidade  local,  que  se  sente  mais  protegida

graças à sua atuação diligente.

Trata-se, portanto, de um servidor público que honra a função

policial e eleva o prestígio das instituições de segurança pública do Estado de

Mato  Grosso e  do Brasil,  servindo de exemplo  para  todos aqueles  que se

dedicam à nobre missão de proteger a sociedade.

Por  todos esses motivos,  é  mais do que justa e meritória  a

concessão desta Moção de Aplauso e Louvor, como forma de reconhecimento

oficial  desta  Comissão  aos  relevantes  serviços  prestados  por  Aleksandro

Marques de  Aguilar  à  segurança  pública,  à  sociedade mato-grossense e  à

defesa das fronteiras do nosso País.

Sala da Comissão, em        de                     de 2025.

Deputado CORONEL ASSIS

*C
D2

51
68

50
93

60
0*

RE
Q

 n
.2

17
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

07
/2

02
5

14
:4

9:
58

.0
70

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Assis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251685093600